
ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH NINH THUẬN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số:              /KH-UBND  Ninh Thuận, ngày         tháng  5  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU của Tỉnh ủy Ninh Thuận về lãnh đạo thực 

hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, cấp và  

quản lý Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh 

   

 

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 08/4/2021 của Tỉnh ủy Ninh thuận 

về lãnh đạo thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, 

cấp và quản lý Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU 

ngày 08/4/2021 của Tỉnh ủy Ninh thuận về lãnh đạo thực hiện Dự án cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC) và Dự án Sản xuất, cấp và quản lý 

Căn cước công dân (CCCD) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 08/4/2021 của Tỉnh ủy 

Ninh Thuận về lãnh đạo thực hiện Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự 

án Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao 

nhận thức về pháp luật và mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của 02 Dự án, tạo 

sự thống nhất, đồng thuận giữa các cấp, các ngành và sự tích cực ủng hộ của các 

tầng lớp quần chúng Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện. 

- Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị, địa phương trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, 

thống nhất. 

- Góp phần quan trọng vào quá trình xây dựng Chính phủ điện tử, tạo sự 

đổi mới căn bản về tổ chức, hoạt động quản lý Nhà nước về dân cư theo hướng 

hiện đại, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành 

chính cho người dân, doanh nghiệp, cải cách thủ tục hành chính, từng bước 

chuyển dần quản lý dân cư bằng giấy tờ sang công nghệ số, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; phục vụ công tác 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tổ chức 

tuyên truyền, phổ biến Luật Cư trú 2020 (sửa đổi), Luật CCCD, Dự án 

CSDLQG về DC và dự án CCCD đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và 

toàn thể nhân dân, đồng thời hỗ trợ, phối hợp với lực lượng Công an trong việc 

thu nhận thông tin cấp thẻ CCCD cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 
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trên địa bàn tỉnh...; triển khai thực hiện quyết liệt các biện pháp công tác để cơ 

bản hoàn thành việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, kiểm tra, phúc tra thông tin 

dân cư, chuẩn bị tốt các điều kiện để kết nối, chia sẻ dữ liệu chuyên ngành với 

CSDLQG về DC, cấp thẻ CCCD có gắn chíp điện tử. 

- Tiếp tục tạo được sự đồng thuận cao và huy động sự tham gia vào cuộc 

của cả hệ thống chính trị và tầng lớp nhân dân tại địa bàn cơ sở. Kịp thời động 

viên, khích lệ tinh thần, sự nỗ lực thực hiện nhiệm vụ của cán bộ chiến sỹ Công 

an tỉnh quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong triển khai thực hiện Dự án 

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ có hiệu quả cho việc triển khai Dự án 

Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh. 

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh 

- Giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc 

triển khai 02 Dự án, bảo đảm đúng quy định pháp luật và tiến độ đã đề ra; kịp 

thời tham mưu đề xuất tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bảo 

đảm quá trình thực hiện đạt chất lượng, hiệu quả; định kỳ tổng hợp kết quả, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Công an theo dõi, chỉ đạo. 

- Làm tốt công tác tham mưu cấp ủy, chính quyền phối hợp các cấp, các 

ngành, huy động tối đa lực lượng, triển khai đồng bộ các kế hoạch, phương án, 

chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để gấp rút tổ chức triển khai “chiến dịch cấp 

CCCD” lưu động trên địa bàn toàn tỉnh, phấn đấu đến ngày 14/6/2021 cơ bản 

hoàn thành việc cấp CCCD cho người từ đủ 14 tuổi trở lên, góp phần nâng cao 

hiệu quả quản lý Nhà nước về dân cư, đáp ứng yêu cầu chính đáng của người 

dân. 

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Tài chính trong việc tham mưu đề 

xuất bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ, phục vụ việc triển khai Luật Cư trú 2020 và 

trước mắt đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ khẩn trương hoàn thành chỉ tiêu, tiến độ 

02 Dự án tại địa phương trước ngày 14/6/2021. 

- Phối hợp Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện. 

2. Sở Tư pháp 

Chỉ đạo tư pháp cấp huyện, cấp xã tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp 

kịp thời hỗ trợ tối đa cho người dân trong việc thực hiện cấp các loại giấy tờ liên 

quan đến Hộ tịch (Đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử, thay đổi, cải chính, bổ 

sung thông tin hộ tịch...) khi có yêu cầu, theo đúng quy định của pháp luật, tạo 

thuận lợi cho người dân thực hiện tốt công tác đăng ký cư trú, cập nhật, bổ sung, 

điều chỉnh thông tin cá nhân được kịp thời, đầy đủ, chính xác và thống nhất vào 

hệ thống CSDLQG về DC; khắc phục triệt để tình trạng sau khi đăng ký khai 

sinh, người dân phải điều chỉnh lại thông tin cá nhân trên nhiều giấy tờ liên 

quan, gây phiền hà cho Nhân dân. Đồng thời, chủ động phối hợp cơ quan Công 

an tháo gỡ, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá 

trình thực hiện. 
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3. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ động, phối hợp Công an tỉnh, các cơ quan Báo chí, Đài phát thanh - 

Truyền hình tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin truyền thông về vị trí, vai trò, 

tầm quan trọng, nội dung của Luật Cư trú 2020 và 02 dự án; tích cực xây dựng 

đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, các 

báo, đài của địa phương. Đồng thời, làm đầu mối phối hợp với Công an tỉnh 

trong việc kết nối chia sẻ, khai thác, sử dụng thông tin giữa CSDL của các 

ngành với thông tin trong CSDLQG về DC để phục vụ yêu cầu công tác cải cách 

thủ tục hành chính; thống nhất các giải pháp kỹ thuật trong quá trình kết nối tới 

cổng dịch vụ công trực tuyến quốc gia. 

- Bảo đảm đường truyền thông suốt, an ninh an toàn thông tin để phục vụ 

công tác quản lý, kiểm tra, vận hành khai thác, sử dụng có hiệu quả dữ liệu trong 

hệ thống CSDLQG về DC theo quy định. 

4. Sở Nội vụ 

- Phối hợp với Công an tỉnh tuyên truyền, vận động chức sắc, chức việc, 

nhà tu hành các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn tỉnh 

thực hiện việc đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng tại các cơ sở tôn giáo theo 

quy định pháp luật. Đồng thời, phối hợp vận động chức sắc, chức việc, tín đồ, 

người có uy tín tích cực hưởng ứng, ủng hộ lực lượng Công an trong quá trình 

triển khai thực hiện 02 Dự án. 

- Rà soát danh mục tên tôn giáo, tên tổ chức tôn giáo, tổ chức được cấp 

chứng nhận đăng ký hoạt động tôn giáo đã được Bộ Nội vụ ban hành và cung 

cấp cho Công an tỉnh để thể hiện trên các giấy tờ có liên quan, bảo đảm đúng 

quy định của pháp luật, đáp ứng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của mọi người 

và thuần phong, mỹ tục. Đồng thời, phối hợp Công an tỉnh đề xuất Chủ tịch 

UBND tỉnh khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

triển khai thực hiện 02 Dự án trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

Phối hợp Công an tỉnh hướng dẫn các cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện việc 

đăng ký thường trú, tạm trú, tạm vắng, thông báo lưu trú cho người được tiếp 

nhận nuôi dưỡng tại cơ sở; phối hợp với các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố quản lý số lao động trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở tỉnh 

ngoài; số người làm việc theo chế độ hợp đồng lao động trong các doanh nghiệp, 

tổ chức, hộ gia đình...; rà soát, thu thập đầy đủ, chính xác thông tin dân cư đối 

với công dân trên địa bàn tỉnh hiện đang làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

6. Sở Tài chính 

Trên cơ sở hướng dẫn kinh phí thực hiện của các bộ, ngành Trung ương, 

chủ động phối hợp Công an tỉnh tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí 

nguồn kinh phí hỗ trợ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ gấp rút trước mắt của 02 Dự 

án CSDLQG về DC, Dự án CCCD trên địa bàn tỉnh, bảo đảm hoàn thành chỉ 

tiêu trước ngày 14/6/2021. 
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7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị để triển khai thực hiện Dự án CSDLQG về DC, Dự án 

CCCD, nhất là trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đến cán 

bộ, công chức, viên chức, Nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật, tạo sự đồng thuận trong triển khai thực hiện. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, huy động sự vào cuộc của 

các cấp, các ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, nhà trường, những người có uy tín ở 

địa bàn dân cư, tích cực tham gia phối hợp với cơ quan Công an các cấp trong 

việc quản lý cư trú và vận động Nhân dân khẩn trương thực hiện tốt việc làm thủ 

tục cấp CCCD tại địa phương, bảo đảm đạt chỉ tiêu và tiến độ đã đề ra. 

- Quan tâm chỉ đạo hỗ trợ kinh phí, bố trí địa điểm và các điều kiện cần 

thiết khác để phục vụ tốt công tác cấp thẻ CCCD lưu động cho công dân tại địa 

phương được thuận lợi, tiết kiệm. 

8. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức 

trên địa bàn tỉnh trong quá trình thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính hoặc 

các giao dịch hành chính, dân sự cần nghiên cứu để sử dụng thiết bị có chức 

năng quét mã QR code (góc phải CCCD) để kiểm tra thông tin nhân thân, số 

CMND của công dân trên thẻ CCCD gắn chíp điện tử, không yêu cầu công dân 

xuất trình giấy xác nhận số CMND (vì thông tin trong mã QR code đã được bộ 

Công an xác thực) để tạo điều kiện thuận lợi cho công dân trong thực hiện các 

giao dịch hành chính, dân sự. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này yêu cầu Lãnh đạo các Sở, ban, ngành có 

liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng chương trình, kế 

hoạch cụ thể để tổ chức thực triển khai hiện nghiêm túc và bảo đảm hoàn thành 

các nhiệm vụ, chỉ tiêu của Dự án CSDLQG về DC, Dự án CCCD đã đề ra trên 

địa bàn tỉnh. 

- Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực 

hiện Kế hoạch này; kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh 

xem xét, chỉ đạo./.  

 

Nơi nhận: 
- Cục C06 – Bộ Công an (b/c);  

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UB MTTQVN tỉnh; 

- Công an tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành, Đoàn thể tỉnh; 

- UBND và Công an các huyện, tp; 

- VPUB: LĐ; 

- Lưu: VT, TCDNC. TXS 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Nam 
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